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Valtuutettu Atte Harjanteen toivomusponsi kaupungin hankintojen 
hiili- ja luontojalanjäljen arvioinnista ja raportoinnista

Pöydälle 02.09.2024

HEL 2023-011875 T 00 00 03

Päätösehdotus

Kaupunginhallitus merkitsee tiedoksi selvityksen kaupunginvaltuuston 
13.9.2023 hyväksymän toivomusponnen johdosta tehdyistä toimista ja 
toimittaa selvityksen ponnen ehdottajalle ja tiedoksi muille valtuutetuil-
le. 

Esittelijän perustelut

Kaupunginvaltuusto on käsitellessään Helsingin kaupungin vuoden 
2022 ympäristöraporttia 13.9.2023 hyväksynyt valtuutettu Atte Harjan-
teen seuraavan toivomusponnen:           

Kaupunginvaltuusto edellyttää selvitettävän mahdollisuutta arvioida ja 
raportoida kaupungin hankintojen hiili- ja luontojalanjäljen kokonaisuu-
dessaan nykyistä kattavammin ja seikkaperäisemmin, jotta niitä voi-
daan seurata paremmin.

Hankintojen johtamisen ja ohjaamisen näkökulmasta hankintojen hiili- 
ja luontojalanjäljen nykyistä kattavamman arvioinnin ja raportoinnin ke-
hittäminen on tärkeä ja kannatettava aloite. Arviointimenetelmien kehit-
tymistä seurataan tiiviisti kaupunkiympäristölautakunnan lausunnossa 
kuvatun mukaisesti. Nykyistä kattavampaa seurantaa ja raportointia tul-
laan jatkossa kehittämään. 

Hankintojen seurantaa ja raportointia tulee tarkastella kokonaisuutena, 
johon kuuluu hankintojen tilannekuvan muodostaminen hankintojen 
johtamisen ja ohjaamisen tueksi sekä ympäristöparametrien ohella 
myös sosiaalisen ja taloudellisen vastuun parametrien seuranta. Seu-
rantaa ja raportointia tuleekin kehittää kestävän kehityksen lähtökohdis-
ta, kokonaiskuva ja erityisesti kaupungin hankintastrategian tarpeet 
huomioiden.

Kaupungin hankintojen seurannan ja raportoinnin kokonaisuuden tulee 
palvella kaupungin hankintastrategian ja ympäristötavoitteiden seuran-
taa. Ihanteellista olisi, jos samaan kokonaisuuteen olisi mahdollista liit-
tää erilaisten lakisääteisten velvoitteiden ja hankintoihin kohdistuvien 
sitoumusten seuranta ja raportointi. Parhaillaan tällaisia kokonaisuuksia 
ovat puhtaiden ajoneuvojen laki, päästöttömien työmaiden green deal -
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sopimus sekä haitallisten aineiden vähentäminen varhaiskasvatuksen 
hankinnoissa -green deal. Lisäksi kokonaisuuden tulisi palvella kansal-
lisen hankintastrategian eli Hankinta-Suomen tavoitteiden seurantaa. 

Hankintojen hiili- ja luontojalanjäljen arviointi ja raportointi tuottaa tule-
vaisuudessa kaupungille kiinnostavaa tietoa hankintojen johtamisen 
tueksi. Tällä hetkellä hiilijalanjälkitiedon haasteena on kuitenkin tiedon 
karkea taso sekä se, että vuosittaisessa arvioinnissa eivät näy hankin-
tojen hiilijalanjälkeä pienentävät teot (tämä vaatii aina arvioinnin perus-
teena olevien kertoimien päivittämistä). Luontojalanjäljen osalta haas-
teet ovat suurella todennäköisyydellä saman suuntaisia. Molempien ja-
lanjälkiarviointien osalta työ on kansallisesti vielä kesken, mutta kehit-
tyy jatkuvasti.

Siihen, että raportointi toteutettaisiin vuosittain ja se olisi luonteva osa 
vuotuista hankintojen seurantaa ja suunnittelua, on vielä matkaa. Ide-
aalitilanteessa hankintojen hiili- ja luontojalanjälkitieto auttaisi tunnista-
maan hankintakategoriat, joihin ympäristövaatimuksia tulee kohdistaa 
sekä seuraamaan hankintojen aiheuttaman ympäristökuorman piene-
nemistä vuositasolla. Lisäksi luontojalanjälkitieto antaisi arvion siitä, 
minne Helsingin hankintojen aiheuttamat negatiiviset vaikutukset koh-
distuvat, jolloin myös lieventävien toimenpiteiden ja kompensoinnin 
kohdistaminen olisi mahdollista. Tavoitteena olisi, että kaupungin vuo-
sittaiseen ympäristöraporttiin nostettaisiin kuvaavimmat ja kiinnosta-
vimmat indikaattorit kertomaan hankintojen ympäristövastuun tilasta. 

Mikäli organisaatiokohtainen hiili- ja luontojalanjäljen arviointi osoittau-
tuu liian haasteelliseksi, olisi mahdollista myös päättää ympäristövaiku-
tuksiltaan merkittävimmistä hankintakategorioista, joiden osalta tar-
kempaa seurantaa ja raportointia lähdetään kehittämään. Tällaisia ka-
tegorioita voisivat olla esimerkiksi rakentaminen tai ruokahankinnat. 

Asiasta on saatu kaupunkiympäristölautakunnan lausunto. Esitys on 
lausunnon mukainen.

Hallintosäännön 30 luvun 14 §:n mukaan kaupunginhallituksen on toi-
mitettava ponnen ehdottajalle kirjallinen selvitys toivomusponnen joh-
dosta tehdyistä toimenpiteistä viimeistään vuoden kuluttua ponnen hy-
väksymisestä. Selvitys on toimitettava erikseen tiedoksi muille valtuute-
tuille. 

Esittelijä
kansliapäällikkö
Jukka-Pekka Ujula

Lisätiedot
Timo Lindén, kaupunginsihteeri, puhelin: 09 310 36550

timo.linden(a)hel.fi
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Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Otteet

Ote Otteen liitteet
Ponnen ehdottaja Esitysteksti

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytän-
töönpano

.


